
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N° 014 del Registro Deliberazioni 
Del 11.02.2004 
 
 
 
 

OGGETTO : Approvazione progetto preliminare per la realizzazione dei lavori di “Ripristino  
    funzionalità idraulica Rio Tumboi, Rio Crannaxiu e Rio Narampusa – 2°   
    Intervento” - POR SARDEGNA 2000/2006 – Asse I – Mis. 1.3 – “Difesa del Suolo” 
    – Ambito di Intervento Suolo - Annualità 2003/2004.- 
 
 
 
 
L’ANNO DUEMILAQUATTRO  il giorno UNDICI del mese di FEBBRAIO  alle ore 16,00 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU   Antonello              SINDACO X  
DESSI’    Angelo            ASSESSORE  X 
PAU         Pietro            ASSESSORE X  
CASULA  Luca            ASSESSORE  X 
CROBU Andrea            ASSESSORE X  
                Totale 3 2 
 
 
Assume la Presidenza Garau Antonello nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SALVATORINO CHELO; 
 
 

 
Elab.: C.S. 
Red.:  A.A. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con bando di candidatura pubblicato sul BURAS n° 37 del 16.12.2003, l’Assessorato 
Regionale della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela del Suolo e Politica Forestale – ha dato corso 
all’iter procedurale per l’accesso ai finanziamenti di cui al POR SARDEGNA 2000/2006 Asse I – Mis. 
1.3 – “Difesa del Suolo” – Ambito di Intervento Suolo - Annualità 2003/2004; 

RICHIAMATO  l’art. 2 del predetto bando, con il quale vengono definiti gli obiettivi che la Misura 1.3 
– Difesa del Suolo – intende soddisfare, tra i quali è previsto l’obiettivo di migliorare la funzionalità 
idraulica e idrogeologica dei rii interessati, prevenire il rischio esondazione e soprattutto di portare il 
livello di pericolosità da Ri3 così come previsto dal PAI ad un livello molto più basso Ri1, attuando 
laddove si ritengano necessarie, operazioni strutturali di difesa attiva. Le scelte si giustificano con 
l’esigenza di attuare la difesa del suolo da rischi di dissesto idrogeologico (processi di erosione), 
attraverso interventi di prevenzione e riduzione del fenomeno. 

VISTA  la delibera della G.C. n° 142 del 30.12.2003 con la quale si davano indirizzi al Responsabile 
del Servizio Tecnico per l’attivazione delle procedure afferenti la pratica in oggetto; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 13 in data odierna, di adesione al bando di candidatura di 
cui in premessa; 
 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 414 del 30.12.2003 con la quale 
veniva affidato all’Ing. Antonello Demelas l’incarico professionale per la redazione del progetto 
preliminare afferente l’oggetto ed assunto il relativo impegno di spesa; 

VISTO  il progetto preliminare delle opere di cui all’oggetto, redatto a cura del professionista Dott. Ing. Demelas 
Antonello, che presenta il seguente quadro economico: 
 
1) Lavori a base d’asta soggetti a ribasso     Euro 595.000,00 
   Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    Euro     5.000,00 

   IMPORTO LAVORI                Euro 600.000,00 

2) Somme a disposizione  
- Rilievi accertamenti ed indagini     Euro     1.300,00 
- Spese generali di progettazione, D.L. e sicurezza   Euro   56.422,25 
- Spese per attività di consulenza e/o di supporto   Euro   12.473,91 
- Spese generali art. 18 L. 109/94     Euro     9.000,00 
- Spese per eventuali permessi, concessioni, aut. e appalto  Euro        3.500,00 
- I.V.A. il 20% di 1)       Euro 122.846,18 
- Imprevisti         Euro           457,00 
- Arrotondamento       Euro            0,66 
   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro    205.999,34 
   IMPORTO COMPLESSIVO  Euro  806.000,00 
 
RICONOSCIUTANE  la rispondenza agli indirizzi in merito dettati dalla Amministrazione comunale; 
 
ACQUISITO  preliminarmente il parere favorevole ex art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
CON VOTI UNANIMI ; 



 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE  il progetto preliminare, redatto dall’Ing. Antonello Demelas di Samugheo, dei 
lavori di “ Completamento del ripristino della funzionalità idraulica dei rii Tumboi, Crannaxiu e 
Narampusa”, comprovante una spesa complessiva di € 806.000,00, meglio dettagliata nel quadro 
economico descritto in premessa; 
 
DI DICHIARARE , con separata votazione e volontà unanime, il presente atto immediatamente    
esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                    (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
12.02.2004 al 27.02.2004.= 
 
 
 
Villaurbana, li   12/02/2004 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dr. Salvatorino Chelo) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                        F.to S. Chelo 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
12.02.2004 al 27.02.2004.= 
 
 
 
Villaurbana, li   12/02/2004 
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Chelo 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 12.02.2004 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 


